
COMUNE DI RIVA DEL PO    
Provincia di Ferrara

Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro

AA.GG SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 224 DEL 27-06-2023

OGGETTO: BANDO PER L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ECONOMICI PER LA 
REALIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI, EVENTI ED ATTIVITÀ DI PROMOZIONE 
CULTURALE, SOCIALE E TEMPO LIBERO AD ENTI E ASSOCIAZIONI - ANNO 2023 
ESITO ISTRUTTORIA E QUANTIFICAZIONE CONTRIBUTO EROGABILE 

IL RESPONSABILE

Premesso che con L.R. n. 17 del 05.12.2018 i due preesistenti Comuni di Berra e Ro sono stati 
fusi nel nuovo Comune di Riva del Po che è subentrato nella titolarità delle funzioni e dei rapporti 
giuridici attivi e passivi afferenti ai preesistenti Comuni di Berra e Ro con decorrenza dal 1 gennaio 
2019;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 8 del 17/05/2023, con il quale è stato conferito l’incarico 
di Responsabile e titolare di Elevata Qualificazione del Settore Segreteria, Affari Generali e Scuola 
del Comune di Riva del Po, con decorrenza dal 21/05/2023 e fino alla scadenza del proprio mandato 
elettivo, con attribuzione di tutte le funzioni ed i compiti gestionali stabiliti dall'art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

Richiamate:
- la deliberazione di C.C. n. 59, in data 28/12//2022 (e ss.mm.ii.), esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il DUP per il triennio 2023-2025;
- la deliberazione di C.C. n. 60, in data 28/12/2028  ( e ss.mm.ii.), esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è  stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025 e 
relativi allegati;

- la deliberazione di G.C. n. 1, in data 03/01/2023 (e ss.mm.ii.), esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione, per il triennio 2023-2025,  e sono  stati 
assegnati ai Responsabili dei servizi incaricati di P.O. Centri di entrata e di spesa e le relative 
risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 20.04.2023, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto "Erogazioni contributi a Enti del Terzo Settore per lo svolgimento di 
manifestazioni e eventi sul territorio comunale anno 2023 - indirizzi al Responsabile" la Giunta ha 
stabilito:



1. Di formulare indirizzo al Responsabile del Settore  AAGG, segreteria e scuola affinché  
predisponga tutti gli atti necessari all’espletamento di una procedura di evidenza pubblica  per 
l’individuazione, ai sensi dell’art. 12 della l. n. 241/90 e  D.lgs. n. 117/2017, in ottemperanza 
alle condizioni e prescrizioni indicate nel "Regolamento comunale  per la concessione di 
contributi, per l’istituzione e gestione dell’albo delle associazioni e per la concessione del 
patrocinio", approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 26/07/2022, dei soggetti 
beneficiari, in possesso dei prescritti requisiti, quali destinatari di contributi per la 
realizzazione di manifestazioni, eventi ed attività di promozione culturale, sociale e tempo 
libero, da tenersi, nel corso del corrente anno,   tese alla valorizzazione del territorio 
comunale, alla diffusione della conoscenza, delle tradizioni   e allo sviluppo della coesione 
sociale;

2. Di individuare, ai sensi dell’art. 13 del sopracitato regolamento comunale, i sottoelencati 
criteri e pesatura per l’assegnazione dei punteggi connessi all’individuazione dei soggetti 
destinatari dei contributi:

Criteri Punteggio

iniziativa che riguarda una sfera d’azione particolarmente consolidata 
nel     tessuto territoriale
valutazione della proposta progettuale – grado di innovatività e 
originalità
valutazione della proposta progettuale con riferimento alla capacità 
di comunicazione promozionale e agli output di progetto – livello 
di attività promozionale (pubblicazioni, diffusione web, ecc. )

valutazione della capacità di coinvolgere un ampio numero di fruitori

iniziativa che riveste un particolare rilievo per il comune

valore educativo della proposta con particolare riferimento al mondo
giovanile

1
Qualità dell’iniziativa

rilevanza nazionale, internazionale dell’iniziativa con 
riferimento alle personalità o soggetti coinvolti

8/30

2
Capacità di fare sinergia 

e aggregazione tra più 
soggetti operanti

Attività in collaborazione con altre Associazioni del territorio 
comunale per lo/gli specifico/i progetto/i oggetto dell’istanza di 
contributo

14/30

3
Dimensione 

dell’associazione/ente/orga
nismo

Numero associati/tesserati 8/30

Visto l’art. 12 della legge 7 agosto 2000, n. 241, che prevede che la concessione di contributi e 
l’attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati sia subordinata alla 
predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle 
modalità cui le stesse amministrazioni devono attenersi;
Richiamata la propria Determinazione numero 157 del 03.05.2023 ad oggetto "APPROVAZIONE 
BANDO PER L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTIECONOMICI PER LA REALIZZAZIONE DI 
MANIFESTAZIONI, EVENTI ED ATTIVITÀ DI PROMOZIONE CULTURALE, SOCIALE E 
TEMPO LIBERO AD ENTI E ASSOCIAZIONI ANNO 2023 IMPEGNO DI SPESA" con la quale 
all’interno del Bando sono stati meglio definiti i criteri di attribuzione del punteggio in base alla 
seguente tabella:



Criteri Punti
Punteggio
massimo

attribuibile
iniziativa che riguarda una sfera d’azione particolarmente 
consolidata nel         tessuto territoriale 1
valutazione della proposta progettuale – grado di innovatività e 
originalità 1
valutazione della proposta progettuale con riferimento alla 
capacità di comunicazione promozionale e agli output di 
progetto – livello di attività        promozionale (pubblicazioni, 
diffusione web, ecc. )

1

valutazione della capacità di coinvolgere un ampio numero di 
fruitori 1

iniziativa che riveste un particolare rilievo per il comune 2
valore educativo della proposta con particolare riferimento al 
mondo giovanile 1

1
Qualità dell’iniziativa

rilevanza nazionale, internazionale dell’iniziativa con 
riferimento alle  personalità o soggetti coinvolti 1

8/30

2
Capacità di fare sinergia 

e aggregazione tra più 
soggetti operanti

Attività in collaborazione con altre Associazioni del territorio comunale 
per lo/gli specifico/i progetto/i oggetto dell’istanza di contributo 14/30

3
Dimensione 

dell’associazione/ente/
organismo

Numero associati/tesserati
o Da 1 a 9 – punti 2
o Da 10 a 20 – punti 6
o Oltre 20 – punti 8

8/30

Punteggio massimo: 30 punti

Dato atto che sono pervenute al Protocollo dell’Ente, nei termini e secondo le modalità previste dal 
"Bando per l’erogazione dei contributi economici per la realizzazione di manifestazioni, eventi ed 
attività di promozione culturale, sociale e tempo libero ad enti e associazioni – anno 2023", n. 3 
domande, e precisamente:

- Prot. N. 6408 del 18/05/2023 da "Gruppo Archeologico Ferrarese – APS"
- Prot. N. 6496 del 19/05/2023 da Coro "Pueri Cantores" del Veneto APS
- Prot. N. 7418 del 08/06/2023 da "Pro Loco Terre Bacchelliane" APS.

Dato atto che la domanda di "Pro Loco Terre Bacchelliane" APS pur essendo pervenuta in ritardo 
viene accettata dallo scrivente in quanto successivamente integrata con Prot. N. 7469 del 08.06.23, N. 
7481 del 08.06.23, N. 7483 del 08.06.23, N. 7514 del 0906.23, N. 7516 del 09.06.2023, contiene 
prova di invio del 19.05.2023 non andata a buon fine per problemi meramente tecnici;
Dall’analisi dei parametri previsti, risultano i seguenti punteggi riferiti precisamente a 1- qualità 
dell’iniziativa, 2 – Capacità di fare sinergia e aggregazione tra più soggetti operanti, 3 – dimensione 
dell’associazione/ente/organismo: 

Associazione/Organizzazione/Ente Parziali punteggio TOTALE
1. Gruppo Archeologico Ferrarese – APS 7+10+8 25
2. "Pueri Cantores" del Veneto APS 8+10+8 26
3. "Pro Loco Terre Bacchelliane" APS 7+13+8 28



Sulla base di queste valutazioni il Responsabile ha provveduto, come previsto dall’ultimo comma 
dell’art. 10 del bando, a calcolare le percentuali massime di contributo potenzialmente concedibile a 
ciascun beneficiario. Che, in dettaglio, risultano: 

Associazione/Organizzazione Nome progetto
% massima 

pontenzialmente 
concedibile

ContributoTotale 
erogabile a 
seguito di 

rendicontazione
1. Gruppo Archeologico Ferrarese – 
APS

L’Archeologo in 
mostra 77% 1.001,00

2. "Pueri Cantores" del Veneto APS Pangea.Tutta la 
Terra 78% 3.120,00

Notte nel bosco 79% 1.975,00
Mostra usi, 
mestiere e 
costumi

79% 1.659,00

Teatro tenda 80% 4.960,00

3. "Pro Loco Terre Bacchelliane" 
APS

Presepe 77% 385,00

Considerato che dalla documentazione prodotta risulta possibile riconoscere la somma di € 183,27 
all’associazione "Pro Loco Terre Bacchelliane" APS ai sensi dell’art. 16, punto 4 per il rimborso delle 
spese di funzionamento in misura non superiore al 10% del totale spese con riferimento alle spese 
indicate nell’ultimo bilancio consuntivo regolarmente approvato;
Dato atto quindi che, sulla base delle valutazioni come sopra descritte, viene stabilita la seguente 
quantificazione dei contributi erogabili: 

Associazione/Organizzazione/Ente Contributo totale
1. Gruppo Archeologico Ferrarese – APS 1.001,00
2. "Pueri Cantores" del Veneto APS 3.120,00
3. "Pro Loco Terre Bacchelliane" APS 9.162,27

TOTALE 13.283,27

Considerato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
- Visto il D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore),

DETERMINA
1. Di approvare, in esecuzione dell’Art. 9 del BANDO PER L’EROGAZIONE DEI 

CONTRIBUTI ECONOMICI PER LA REALIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI, 
EVENTI ED ATTIVITÀ DI PROMOZIONE CULTURALE, SOCIALE E TEMPO LIBERO 
AD ENTI E ASSOCIAZIONI – ANNO 2023, le risultanze dell’istruttoria di determinazione 



del punteggio e di riconoscimento del contributo alle Associazioni – anno 2023 nelle tabelle 
in premessa riportate;

2. Di dare atto che la somma di € 13.283,27 viene imputata al cap. 6790 "CONTRIBUTI PER 
ATTIVITÀ RICREATIVE E SPORTIVE" del bilancio 2023 (codice di bilancio  
06.01.1.04.04.01.000) è stata regolarmente impegnata con Determinazione n. 157 del 
03.05.2023;

3. Di dare atto che in applicazione dell’ART. 12 del Bando "MODALITÀ DI EROGAZIONE DEI 
CONTRIBUTI" il contributo verrà successivamente erogato ai sensi del vigente "Regolamento 
comunale per la concessione di contributi, per l’istituzione e gestione dell’albo delle 
associazioni e per la concessione del patrocinio", approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 33 del 26/07/2022 

4. Di dare atto che la comunicazione di riconoscimento del contributo avviene attraverso la 
pubblicazione della graduatoria all’albo pretorio del Comune, ricordando che tale pubblicazione 
equivale a notifica per tutti gli effetti di legge come previsto dal Bando;

5. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del servizio;

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co. 9, lett. e), della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

7. di disporre che la presente determinazione sia pubblicata nell’Albo Pretorio informatico del 
Comune e sul sito istituzionale del comune nella sezione "Amministrazione Trasparente".

IL RESPONSABILE
Fedozzi Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 



COMUNE DI RIVA DEL PO    
Provincia di Ferrara

Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro

Provincia di Ferrara

AA.GG SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

Determinazione

N° 224 DEL 27-06-2023

BANDO PER L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ECONOMICI PER LA REALIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI, 
EVENTI ED ATTIVITÀ DI PROMOZIONE CULTURALE, SOCIALE E TEMPO LIBERO AD ENTI E ASSOCIAZIONI  
ANNO 2023 ESITO ISTRUTTORIA E QUANTIFICAZIONE CONTRIBUTO EROGABILE


